
 

       Originale         Copia conforme 

 
 

COMUNE DI PALERMITI 
  

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 
  

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
N. 61 del reg. 

data 16.04.2024 
Oggetto: Macchina operatrice sem. Komatsu SK 815 A-D targato: AEC510 - 
Polizza Assicurativa - Impegno di spesa e Liquidazione  – CIG: B1492EC868 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO: 
Che la Provincia di Catanzaro, con determinazione dirigenziale n° 2126 del 13.12.2021 ha disposto di indire 
un’asta pubblica ai sensi degli art. 73 lett. C) e 76 del R.D. 827/1924, ad unico incanto, per la vendita di n. 
27 (ventisette) mezzi di proprietà dell’Ente esperita con offerte segrete esclusivamente in aumento, da 
confrontarsi con il prezzo a base d’asta, per la cessione in proprietà di n° 27 mezzi; 
 
Che l’esperimento dell’asta pubblica è stato fissato per giorno 24.01.2022 alle ore 09:30 giusto avviso asta 
pubblica prot. 32582 del 21.12.2021 (atto pubblicato in bandi di gara n°2021/0002755 del 21/12/2021); 
 
Che la commissione di gara è stata costituita dall’Ing. Floriano Siniscalco – Presidente di gara, dall’Avv. 
Gianmarco Maggisano - componente e dal Dott. Ferdinando Caliò - componente verbalizzante, come da 
nomina effettuata in data 24.01.2022 prot. 1859 dal Dirigente Area Tecnica - Ing. Floriano Siniscalco; 
 
Che la commissione ha rilevato che, nel termine fissato nell’avviso di asta pubblica sono pervenuti n° 19 
plichi sigillati; 
 
Che, la commissione ha constatato l’integrità dei plichi pervenuti, verificato la regolarità delle domande e 
dei documenti richiesti e presentate dai partecipanti; 
 
Che, in data 20/01/2022 protocollo in entrata n° 1613 e 1612 il Sig. Sindaco Emanuele Domenico in veste di 
Rappresentante Legale del Comune di Palermiti, nato a Palermiti il 31.07.1970 e residente a Palermiti (Prov. 
CZ) - CF: MNLDNC70L31G272D, (come da verbale in atti depositato del 01.02.2022 prot. 2731) ha prodotto 
per i singoli lotti le seguenti offerte: 
1. LOTTO n° 7 euro 10.154,74 sul prezzo a base d’asta di euro 8.000,00 per il mezzo modello: Macchina 
operatrice sem. Komatsu SK 815 A-D targato: AEC510 e che pertanto, come da emarginato verbale, lo 
stesso è stato aggiudicato al migliore offerente Comune di Palermiti, nella persona del suo Rappresentante 
Legale, Sig. Sindaco Emanuele Domenico, al prezzo di € 10.154,74 (diecimilacentocinquantaquattro//74) da 
corrispondere all’Amministrazione Prov.le di Catanzaro e che lo stesso ha depositato ai fini cauzionali in fase 
di gara l’importo di € 800,00 con assegno circolare non trasferibile; 
2. LOTTO n° 16 euro 764,95 sul prezzo a base d’asta di euro 680,00 per il mezzo modello: Fiat Panda – B 
targato: CM773DW e che pertanto, come da emarginato verbale, lo stesso è stato aggiudicato al migliore 
offerente Comune di Palermiti, nella persona del suo Rappresentante Legale, Sig. Sindaco Emanuele 
Domenico, al prezzo di € 764,95 (settecentosessantaquattro//95) da corrispondere all’Amministrazione 
Prov.le di Catanzaro e che lo stesso ha depositato ai fini cauzionali in fase di gara l’importo di € 68,00 con 
assegno circolare non trasferibile; 
 



 

RICHIAMATA la DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE REG. GEN. N° 237 DEL 22/02/2022 con la quale si 
provvedeva all’aggiudicazione definitiva dei lotti n° 7 e n° 16 in favore del Comune di Palermiti; 
 
DATO ATTO che si rende ora necessario ed urgente garantire l’utilizzo della macchina operatrice sem. 
Komatsu SK 815 A-D targato AEC510 in dotazione a questo Comune attraverso la stipula di Polizza 
Assicurativa; 
 
ACQUISITI, , al protocollo dell’Ente il seguente preventivo: 

 
- Preventivo Prot. n. 864 del 07.03.2024 (agenzia Reale Mutua– Ag. Generale – Via Duca Petrizzi 

N.21, 88068 -  Soverato), di importo annuo pari ad € 365,00 IVA compresa, 
 

VISTI 
L'articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del 
Capo I, Titolo I della Legge n. 120 del 11.09.2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale - DL 
Semplificazioni) e successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 
77 del 2021 che prevede che le stazioni appaltanti procedano all' affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici. 
 
L’articolo 1 comma 450 della Legge n. 296/2000 che testualmente recita: “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici 
e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure” 
 
RITENUTO, pertanto, dover contrarre Polizza Assicurativa RCA per la macchina operatrice sem. Komatsu SK 
815 A-D targato AEC510; 
 
RITENUTO 
Di dover provvedere in merito sia per il relativo impegno spesa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D. 
Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. sia per assumere le determinazioni che si evincono dal presente provvedimento; 
 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore;  
Visto il decreto di nomina del Sindaco n. 12 del 21.11.2022 con il quale veniva individuato il Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016; 
Visto l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 

 
 



 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI APPROVARE il preventivo di spesa per un importo complessivo di € 365,00 IVA inclusa,  quale importo 
annuale per Premio R.C.A. comprensivo di premio infortuni del conducente, prodotto dalla Reale Mutua– 
Ag. Generale – Via Duca Petrizzi N.21, 88068 -  Soverato, per la copertura assicurativa della macchina 
operatrice sem. Komatsu SK 815 A-D targato AEC510 in dotazione all’Ente; 

 
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la spesa complessiva di € 365,00 IVA inclusa quale importo annuale per 
Premio R.C.A. e per premio infortuni del conducente per il pagamento della Polizza assicurativa al Cap. 
1718 del bilancio;  
 
DI TRASMETTERE all’Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio di ragioneria di effettuare le verifiche di cui all’art. 48-bis del 
decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, prima dell’emissione del relativo 
ordinativo di pagamento a favore dei beneficiari; 

 
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo line per la durata di gg. 15. 

                                                                                                                                                              

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Arch. Vincenzo Giannini 

                                                                                                  ……………..…………………………………………………………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

S E R V I Z I O T E C N I C O 

S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

 
 
 
 

PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E S.M.I. 

 
Oggetto: Macchina operatrice sem. Komatsu SK 815 A-D targato: AEC510 - Polizza Assicurativa - Impegno di 
spesa e Liquidazione  –  C.I.G.: B1492EC868. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si appone il parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Palermiti li,  
                                                                                                           IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

     Arch. Vincenzo Giannini 
                                                                                                     ……………..…………………………………………………………….. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole 
sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

Palermiti li,  
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Vincenzo PASSARELLI 
…………………………….………………………………….. 

*************************************************************************************** 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Palermiti li,  
                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                Dott. Vincenzo PASSARELLI 
                                                                        …………………..……………..………………………………………………………….. 

 


